aut nullam q̄i preparationem faciūt. et subito
post pasca ad vana redeūt. Octauū e ca
stitas pmissa mēte et corpe. et hoc est renes
hēre accictos. i. restrictos lūbos in quibo est
sedes luxurie. Propē qz ab actu iugali etiā
abstinē debz accedere. vt br. xxxij. q. iij. c. j.
No q nuptias pēpnam? sz eo tpe q carnes
agni māducaturi sum? vacare a carnalibz
opibz debeam? Nonū vt sumat ad vespm
qd non solū p̄t intelligi. qz istud pascale sacm̄
ē nob datū in vespa mūdi. i. in sexta etate. de
quo apls. Nos sumus in q̄s fines secularū
deuenerūt. Sed etiā signat qz cū tāta deu
otione debet sumē quis et builitate. ac si in ve
spere suo. i. in fine vite sue accipet. cū firmo
pposito no recidiuādi. Decimū e vt suma
tur feruēter. i. cū magno desiderio se vniēdi
cū deo. q hoc e sumē festināter. no tepide Jo.
damaſcen? Ignis nri desiderij sumēs eā que
ex isto sacro est ignicionē: illuminabit cor da
nā. vt p̄cipitōne ei? igneamur et deifice
mur. et tāto quis ex h? sumptōe suscipit ma
iorē fructū. cū quāto maiorē desiderio amo
ris accedit ad ipm. Antecimū qd est suā
dum e. q nullo mō p̄termittat sūptio eius.
in figurā cuius e. qz oēs tenebātur annuatī
ad illius agni pascalis esū. Etsi hūisset aliqd
impedimētū in illa solēnitāte. debebat inde
ad breue tps supplē. Sic etiā qlibet fidelis in
annis discretōnis exns. teneſ in pasca refur
rectōnis sumē eukaristiā. Etsi ob aliqd im
pedimētū cū licētia p̄fessoris dimitteret: de
bet supplere q̄citus. vt nullo mō obmutat
quolibet anno. extra. de pe. et re. om̄is. Als
incurrit culpā mortālē vñ q dāpnatōem. Sz
tenote p̄medito liberatur de manu pharao
nis. i. diaboli. et pasce teinte māna celestis
gratie et verbi diuini. vt demum pueniat ad
terrā pmissionis. Criso? vt leones flammaz
inspirātes. sic ab illa mensa dñi discēdimus.
diabolo terribiles effecti. f. per virtutē sacra
menti. Parasti q̄ mensam q̄. Et qui mādu
cat carnem meam in me manet et ego in eo.
De multis alijs que pertinent ad hoc sacra
mentum. habes diffuse in tertia pte ti. xij.
Et in secūda parte ti. ix. c. xij. q sequenti. de
omissione diuinoz.

De varijs puasi §. viij.
cationibz veteris legis figurantibz sacramē
tum penitētie et baptismum et passionē xpi
in cuius virtute sacm̄ penitētie q alia ha
bent effectū. Pro cuius declarātōne sciendū
fm Tho. prima scde. q. c. ij. arti. v. qz purifi
cationes legis veteris ordinabātur ad remo
uendum impedimenta diuini cultus. qui est
duplex. f. spiritualis qui p̄sistit in deuotione
mentis ad deū. et corporalis qui consistit in
sacrificijs et oblatōnibz q alijs huius. A cul
tu spūali impediūtur homines per peccata

445

quibus homines pollui dicebantur. sicut p. ido-
latría. homicidium. adulterius. et h^o. Et ab
istis pollutioibus purificabantur hoies p. aliq.
sacrificia. vel p. muniter oblata p. tota multi-
tudine. vel p. p. singulor. nō q. illa sacri-
ficia haberēt ex se virtutē expiādi p. c. s. q.
figurabāt expiādi futurā p. xpm. c. p. c. p. c.
pes erāt etiā antiq. p. stātes fidē redēptoris
i. figuris sacrificior. ¶ **A** cultu dō exte-
ri i. p. diebātur hoies p. quasdam imūditias
corpales. vel in homib. et in alijs animalib. in
vestimētis. domib. et vasib. Et in hoib. quidē
aut ex se. ut in cadauē hois. aut in infirmita-
te lep. vel fluxu sanguis vel semis et h^o. que
pcedūt ex corruptōe humor. Aut etiā p. he-
bāt imūditia illa ex p. tactu rex immūdar.
ut cadaueris. lep. et h^o. Rō autē hāz imū-
ditiar. erat l. f. alis. p. reuerētiaz eor. q. ad
diuinū cultū p. tinēt. tū q. p. tiosas res hoies
nō solēt p. tige cū sunt imūdi. tū q. ex raro
accessu ad sacra. ea hoies magis venerant.
tū etiā q. in quibusdā erat rō vitādi ritus
et occasiones ydolatrie. ad quā erāt inclina-
ti. et gētiles mlti ex his vtebant i. cultu suor.
deor. Diuisimōi aut imūditie corpales puri-
ficabant. vel p. aspersionē aq. lustratōis. de q.
diceb. vel q. maiores imūditie erāt p. aliq. sa-
crificia. Rō autē figuralis ē. q. iste imūditie
corpales. significāt imūditias culpaz vari-
as. q. i. p. diunt a vero cultu interiori dei. Et
eaz purificatō sūt purgatōez eaz p. sacm
baptismi vel p. n. d. tute passionis xpi. in ill
sacrificijs figurat. vñ p. t. ab hoc induci illō
p. s. Asperges me dñe ysopo et mūdabor. lauab
me et sup niuē dealbabor. Aspsio et locio fit
aq. et hec ē p. n. i. figurata in aq. lustratōis.
S. adiūgūt ysop. q. est herba minutissima i.
folijs. calida medicinalis q. purgatia et obo-
fera: sūt passionē xpi. q. fuit p. cta in mag
hūilitate et caritate. purgatia culpaz. et obo-
re d. t. reficiēt. Cū atē q. vere penit. tūc
de. aspsit ysopo. applicās d. t. t. sue passiois
ad aquā p. n. i. illi. Et sic lauab a sordib. im-
mūditiaz. et efficiē alb. i. imaculat. ut nix
puritatis celestis. ¶ **D**eclaratē g. sūt ille im-
mūditie q. d. significēt. Et imūditia lep. sūt
imūditia hēitice doctrine. q. hēis ē morbus
p. tagiosus. et imiscēs in suis dictis vera cuz
falsis. q. i. quebā distinctō maculaz in corpe.
Lep. dom. q. erat ex aliq. corruptōe p. t. ex-
cessū hūilitatis vel siccitatis: sūt imūditia
p. gregatōis hēiticoz. Lep. vestis linee. p. c. m.
opis occulti. q. lino utimur ab carnē. vñ oc-
cultā ē vestis linea ut camisia. Lep. vestis la-
nee q. utimur ab extra: est p. c. m. in exteriori
p. uersatōe. Lep. in pilis: p. c. m. i. cogitatōib.
Imūditia mulieris sanguinē fluētis: sūt
ydolatrie culpā p. t. ymolaticum cruozem
Imūditia mulieris p. t. i. imūditiaz

p. c. i. originalis. Imūditia mēstruare. cul-
pam aie p. voluptates emollite. Imūditia
fluxus semis. culpa supflue vel iordiate seu
iutilis locutōis. etiā legēdo et p. d. c. a. d. o. ut ex-
p. oit Greg. bi. xliij. sit rector. Imūditia ca-
daueris: p. c. m. obstiatōis. Imūditia p. ta-
ctus rex imūdar: p. sensū in p. c. m. alterius
fm illō. ij. Cori. vj. Erte d. medio eor. et sepa-
mini. et imūdam ne tetigeritis. i. p. sentiēdo.
Imūdū nō tāgit qui p. c. o. alteri. nō assēit
ut dic. Aug. xvij. q. iij. recedit. Etas n. h. s.
coopculū vel ligaturā imūduz erat. et sūt n.
h. s. restrictōem disciplie. ¶ **M**ō videndū est
quō purgabantur he imūditie p. c. o. z. Et cer-
tū ē. q. p. p. n. i. am. Act. iij. Penitenti ut deleā-
tur p. c. a. v. r. a. aie petrus. Lauab me inqt p. s.
s. aq. p. n. i. e. et sup niuē dealbabor. Et hoc figu-
rabat p. illā aquā q. dicebat lustratōis. q. mi-
scebat cinere vitule p. buste. De q. ait Ap. l. us
ad Heb. ix. Si em cinis vitule aspsus in q. na-
tos scificat ad emūdatōez carnis. i. ad tollē-
dū illas imūditias corpales: quantomagis
sanguis xpi emūdat p. c. i. as ab opib.
mortuis. i. p. c. o. z. Mādauit dñs Nume. xij.
ut accipet vaccā rufā sine macula. et q. non
portasit iugū. et ymolaret. i. occidat extra
castra. et de sāguie ei. intigebat sacerdos di-
gitū. et aspgebat p. fores sāctuarij septē vic-
ibus. Erētabat autē illa vacca tota. cū sāguie
ne. pelle. carnib. et fimo. et adiūgabāt p. bu-
bustiōi ei. lignū cedrinū. yscop. et coccus bis-
tictus. Et ille cinis vacce refuabat et pone-
bat in aq. et cū illa aq. aspsit mūdabant a di-
ctis imūditijs. S. imūdi efficiebant. et cre-
mātes vaccā. et cineres colligētes. et aspsen-
tes alios aq. Spūalr. Vacca ista sūt dñm
ihm dei sapiam. q. d. vacca p. t. r. assumptam
n. f. am infirmitatē mortalitatis. Rufa fuit q.
plen. caritate. vel q. aspsus sāguie in pas-
sione. Integre etatis vacca ista erat. q. ois
actio eius fuit p. fectissima. et in p. fecta etate
passus ē. Nulla fuit in eo macula p. c. i. nec
iugū fuitutis. Debebat atē p. plus abducē ab
moysen. q. i. putabāt ei trāsgressiōē mosay-
ce legis in violatōe sabbati. Precipit atē t. di
eleazaro sacerdoti. q. xpc occidēdus ē d. t. est
in man. sacerdotū. Ymolat ex castra. q. ex-
tra portā passus ē ut dic. apls. Intigit sacer-
dos digitū in sāguie ei. q. misterij passio-
nis xpi p. siderādū cū discretōe et ymitanduz
actōne ē. et p. c. i. p. ue a sacerdotib. Aspsit san-
guis p. tabnaculū: deligns synagogā. vel ad
p. d. p. natōem n. credētū. vel ad purificatōez
credētū. Et hoc septē vicib. vel p. t. septē do-
na spūscī. q. ex sacris p. c. i. p. m. vel p. omne
t. p. s. q. d. signat in septenario. Omnia igne cre-
māba sūt. i. spūalr intelligēda. igne spiritus
sancti instructōne. Nam p. pellē et carnē ex-
terior eius opatio. p. sanguinē subtil inēna

416

eius virtus viuificans p̄ simū. lascitudo sitis et alia ad infirmitatē ptinētia. Tria addita signāt. cedrus altitudinē spei vel p̄tēplatiōis p̄sopos hūilitatēz vel fidē. coccus binstinctus geminā caritatē. p̄ hec debem⁹ x̄po passo adherē. Cinis huius vacce ē memoria seu ōtus x̄pi passi. Colligitur iste cinis a viro mundo qz reliquie passionis puenerit ad gētes q̄ nō fuerūt culpabiles in x̄pi passione. Apponit iste cinis in aquā ad expiandū. qz ex passione x̄pi baptismus et etiā p̄nia fortit effectū emūbandi p̄cā. Qui aut̄ imolabāt vaccam vel colligebāt cineres. q̄ qui aspgebāt aquā efficiebant̄ imūdi vsqz ad vespm. qz iudei in occisione x̄pi effecti sūt imūdi et p̄cōres. q̄ hoc vsqz in finē mūdi. quia tūc puerent̄ ad vespm s̄m ps. Vel etiā ad figurādum. quia qui mīstrāt alijs sacra in collatōe eoz aliq̄ imūditias p̄bunt. et p̄maxime in sacris p̄nie et hoc vsqz ad vespm. i. sinez vite p̄ntis. Fiebāt q̄ alia sacrificia ī festo p̄pitiatiōis. s. vituli arietis. q̄ duoz hircoz. ad expiatiōez p̄cōz p̄ p̄lo q̄ sacerdotibz designātia passionē x̄pi Et etiā sacrificia que fiebāt a singulis p̄sonis p̄ peccatis vel a leprosis mundatis sacra erāt figurātia passionē x̄pi. et etiā sacm̄ penitētie q̄ p̄fessionis q̄ ob breuitatē nūc dimittunt̄. A spgamur ḡ p̄sopo cū aqua lustratōnis. i. p̄nia. et sic sup̄ niuē efficiemur albi. et erim⁹ mūdati vt in tēplū glie possim⁹ inire.

De consecratione sacerdotū. §. iij.

certōtū et qz namētis eoz et maculis p̄bibitis in eis. Et corrūdent ista sacra sacro ordinis clericoz et p̄uersatōi eoz. Pro quorū declaratōe dicit. b̄ Tho. p̄ma scde. q. cij. art. v. Sic p̄ls ille instituebat̄ ab cultū dei p̄ sacramentū circūcisionis. ita mīstri p̄ aliquā cōsecratōem vel purificatōem. Et̄n separi ab alijs p̄cipiunt̄. q̄ si sp̄aliter ad mīsteriū cultū diuini p̄ alijs deputati. et totuz qd̄ fiebat in eoz p̄secratōne vel institutōne ad hoc ptinebat. vt ostēderet̄ eos h̄re quābā p̄rogatiuaz puritatis et ōtutis et dignitatis. Ad qd̄ facit qd̄ ait ps. Sacerdotes tui induant̄ iusticia. q̄ sc̄i tui exultēt. Et̄n circa institutōnem mīstroz tria fiebāt q̄ h̄nt rōnes l̄rales et rōnes figurales.

Debebant em̄ esse a certis maculis liberi.

Debebant varijs ornamentis indui.

Debebāt certis sacrificijs q̄ mōis purificari ¶ Q̄tū ab p̄mū mādauit d̄ns vt q̄ haberēt maculā. etiā si eēt de genere aaron nō mīstrarēt ei. Rō l̄ralis h̄. qz tales solent hoībz p̄ceptui h̄ri. et inde etiā ip̄e cultus dei. S3 rō figuralis ē. qz macule ille designāt defectus p̄cōz. q̄ tollūt sc̄ritatē aīaz debitā sacerdotibz. Et describūt̄ de macule. Leuiti. xxi. ubi d̄r. Homo de semie tuo q̄ babuerit maculā.

nō accedat ab altare: neqz offerat panes deo suo. Et subdit̄ singulas describēdo. Si cec⁹ i. ne sit ignorās. Si claudus. i. ne sit instabil⁹ q̄ ad diuersa se inclinās. Si puo vel grābi vlt̄ torto naso. i. ne p̄ defectū discretōnis in plus vel min⁹ excedat. aut aliq̄ p̄ua exerceat. Per nasū etiā p̄ quē discernim⁹ odores a fetoribz discretio designat̄. Ne sit fracto pede vel manu. i. ne amittat ōtutē b̄n opandi vel p̄cedendi d̄ ōtutē in ōtutē. Ne gibbus añ vel retro. i. ne sup̄fluū amorē vel laborē h̄eat ad trena. Si lipus. ne. s. p̄ carnalē affectū ei⁹ ingenijū obscurū fiat. Si albuginē h̄ns in oculo. ne s. p̄sup̄tōnem candoris inscientie h̄eat in extimatōe. Si iugē scabiē. i. peculiariā carnis in ope. Si impetiginē. i. litigiosus. impetigo corpus sine dolore occupat. et mēbz tñ de corē febat. vñ et auaritiā designat. Si herosus seu p̄tērosus. et sigt luxuriā in cogitatōe. hec Tho. ubi sup̄. Et q̄ si lem̄ expositōnem h̄az maculaz. ponit Greg. in pastora. Et in decre. h̄r di. xliij. Dinc et̄m et diffus⁹ ibi hec declarātur. ¶ Q̄tum ab secūdū. Noluit deus vt sacerdotes haberēt diuersa ornamenta. vt in maiori reuerētia haberent̄ a p̄lo. et sic cultus dei esset in maiori honorificētia et glia. Et vt h̄r Ero. xxviij. Pontifex habebat nouē ornamenta. Prīmū vestē lineā Secundū tunicā iacinctinā. in cuius extremitate versus pedes ponebant̄ tintinabula quedā. et malapūica in t̄xta. et ex iacincto purpura et cocco binstincto. Tertiū sup̄būerale qd̄ tegebat humeros. et anteriorē p̄tem vsqz ad cingulū. qd̄ erat ex auro et iacincto et purpura et cocco binstincto. q̄ bisso reuota Et sup̄ humeros habebat duos onichinos ī quibz erāt scripta noīa filioz isrl̄. Quartuz erat rōnale ex eadem materia factū. qd̄ erat quadratuz. et ponebat̄ in pectore. et iungebat̄ sup̄bumerali. Et in hoc rōnali erant xij lapides preciosi. distincti p̄ quatuor ordines in quibz erant scripta noīa filioz israhel. q̄ ad designandū. q̄ deferrēt onus totius p̄li. q̄ q̄ debebat iugiter de eoz salute cogitare. Et iteo in pectore. i. in rōnali. in quo mādauit d̄ns ibi poni doctrinā q̄ veritatem. qz quedā ptinentia ad veritatē iusticie. quedam ad veritatē doctrine. ibi erāt scripta. Quintum ornamentū baltheus. i. cingulus quidā factus ex illis quatuor coloribz. Sextum est thiarā. i. mitra quedam de bisso. Septimū lamina aurea pendens in fronte. in qua erat scriptum nomē dei. Octauum erat femoralia lineā vt operirent turpitudinē suā qñ accederet ab altare. vlt̄ ab sc̄uarū. Ex his octo ornamentis sacerdotes mīores h̄bant tñ quatuor s. tunicā lineā. balthēū. femoralia. i. serabulas. q̄ thiarā. Hoīz aut̄ ornamentoz rōnē l̄ralē quidam assignāt: dicētes. qz in his designat̄

dispositio orbis terrarum. qui pontifex preestare
 tur se esse miste creatoris mundi. **An** 7 **Dap.**
 viii. b. q. in veste aaron erat descriptus or-
 bis terrarum. **Ma**z feminalia linea figurabant
 terram. ex qua linu nascit. **Balt**hei circuuolutio
 significat mare oceanu. qd circuit terram.
Tunica iacinctina suo colore sigt aerē. per
 cuius tintinabula tonitrua. 7 p malograna
 ta corruscationes. **Sup**humerale sua varie-
 tate celū sideru. **Duo** onichini duo emisipia
 vel duo lumina mag. solē 7 lunā. **Duodeci**
 lapides in rōnali. duodecim sigt i zodiacho.
 qz in celestibz sūt rōnes eternoz. **Cidar**is ul-
 thypara celū empirreū. **Lamia** aurea deum
 oibz p̄sidentē. **Rō** aē figuralis hoz ē. qz ista
 designt ornata virtutū. quibz dnt mistri esse
 induti. i. bituati. que oia p̄tinent i iusticia.
 et iō bene dī. **Sacerdotes** tui induant iusti-
 ciā. **Et** em dicit **Granus** dif. xl. §. j. Multis
 virtutibz debet splēdere vita p̄tificis. ut gra-
 bui cōferat decore quē ab eo nō accepit. **An**
 ex eo. nō licentiā peccādi. s3 necessitatē bene
 viuēdi se nouerit assecutū. **Et** in minoribz sa-
 cerdotibz debēt esse quatuor. **Castitas** sigta
 p femalia. **Abstinētia** signata p cingulum
Linea tunica. i. moderatio discretionis. **Et**
 thypara recte itentōis in capite. i. i mēte. **S3**
 p̄tifices dnt p alijs h̄re p̄dicta 7 alia q̄tuor
 i. iugē dei memoriā i p̄tēplacōe. 7 hoc sigtur
 in lamia. **Supportatōem** ppli p patientiā. et
 hoc in suphumerali. **Tertio** qz habeat pplm
 in corde et visceribz caritatis. qd sigtur per
 rōnale. **Granus** aut addit. qz in corde ei? de-
 bet esse manifesta veritas. s. scripturaz. per
 id qd ibi scriptū erat. di. xxxvj. §. ij. **Deb**z ul-
 timo h̄re celestē p̄uersatōez. qd signat p tu-
 nicā iacinctinā. **Tintinabula** aurea qz erāt
 abiūcta in fine vestis. signant exercitiū p̄di-
 catōnis d̄ sapia scripture. **Et** malogranata
 interta. signant unitatē fidei et morū. vel qz
 in practicatōne debet cauē scandala et diuis-
 siones et q̄rere unitatē. **Q̄rtum** ad tertiū
 p̄secratōne eoz fiebant quedā. **Et** p̄mo pu-
 rificabant omnes p ablutōem aque. **Et** que-
 daz sacrificia facta p eis sp̄aliter leuite. **De**
 cūto radebāt omnes pilos carnis sue. ut h̄r
Leuit. viii. **Tertio** p̄secratio pontificis 7 sa-
 cerdotū hoc ordine fiebat. **Post** ablutōnem
 p̄dictā induebant vestimentis p̄noiatis. ad
 designandū dignitatē suā. **Sp̄aliter** aut pō-
 tifer inungebat in capite. ut desigret qz ab
 ip̄o diffundebat potestas p̄secrādi in alios.
 sicut oleum a capite deriuatur in inferiora.
 iuxta illud ps. **Sicut** ungentū in capite. **Le**
 uite vō non habebāt aliam p̄secratōem. nisi
 qz offerebantur d̄no a filijs israhel p manus
 pontificis qui orabat pro eis. **Minor** vō sa-
 cerdotū sole manus cōsecrabātur. que erant
 applicāte ad sacrificia. **Et** de sanguine aialis

De preceptis iudicialibus ipsius legis. Capitulum sextum.

Tercia pars legis mo-
 sayce est de p̄ceptis iudicialibz. qz
 h̄ntur **Exo.** xxi. 7. xxij. c. d̄ quibz
 p̄t intelligi illud ps. **Iudicia** d̄ni
 vera iustificata in semetip̄a. desiderabilia su-
 per aur̄ et lapidem preciosum multū. 7 hoc
 p̄pter maximā equitatē et humanitatē quā
 p̄tinent. **Iudicia.** i. p̄cepta iudicialia domi-
 ni quia a domino instituta. vera quia n̄ p̄nt
 p̄tinere errore sicut iudicia hominuz in suis
 statutis. **Iustificata** in semetip̄a quia habēt
 causas et rationes valde iustas. quare sic in-
 stituta sūt. **Et** nota ut dicit **Tho.** p̄ma sede.
 q. ciiij. **Sicut** ante legem moſaycam fuerunt
 habita et seruata quedam ceremonialia ad
 cultum dei a s̄ctis hominibz. ut patet de sa-
 crificijs factis per noe. abraham. et alios. et

418

altariis erectis. Ita etiā fuerūt hīta quebā iudicialia inter eos. sed nō erāt illa iudicialia ex institutōne diuina. sed hūana. ut sunt mō statuta ciuitatū. Sic etiā illa ceremonialia. nō fuerūt p̄ institutōem dei. s̄ p̄ deuotionē colentiū deū. ad hoc instigatoꝝ ex insti-
ctu diuino. **D**ifferēt autē iudicialia a ceremonialibus in tribus. in determinatōne. in figuratōne. in obſuatōne. **E**x p̄mo. s̄. determinatōne sunt in se iustificata q̄ a deo ordinata. **E**x secūdo. s̄. obſuatōne. ut q̄ ab hoībus assumit̄: sūt d̄siderabilia sup̄ aux̄ q̄ valde utilia reipublice. **E**x tertio. s̄. figuratōne sūt dulciora sup̄ mel et fauū q̄tū ad expositiōem mysticā et moralē. **P**rimo d̄nt q̄ ceremonialia ordināt hoīem ad debitū cultū dei. Iudicialia autē ordināt ad debitū iudiciū cū p̄rio. **S**ed pro h̄o maiori declaratiōne dicit. b̄ Tho. p̄ma sc̄de. q. ciiij. art. i. q. p̄ceptoꝝ cuiuslibet legis. quedā h̄nt vim obligādi ex ip̄o dictamine rōnis. q̄. s̄. ip̄a rō naturalis dicit hoc esse debitū fieri vel vitari. et h̄o dicunt̄ p̄cepta moralia. eoq̄ a rōne dicunt̄ mores hūani. **A**lia h̄o p̄cepta sunt q̄ non h̄nt vim obligādi ex dictamine rōnis. q̄ in se p̄siderata nō h̄nt absolutā rōnem debiti vel indebiti. s̄ h̄nt vim obligādi ex ip̄a institutōne diuina vel hūana. et h̄o p̄cepta sunt determinatiōnes moralium p̄ceptoꝝ. **E**t si determinent moralia ex institutōne diuina in his p̄ que h̄o ordināt ad deū. talia dicunt̄ ceremonialia. si autē determināt moralia in his q̄ p̄tinēt ad ordinatiōnem hoīum adinuicē. talia dicunt̄ iudicialia. **E**t in his duobus p̄sistit rō iudicialium p̄ceptoꝝ. ut. s̄. nō h̄ant vim obligādi ex ip̄a naturali rōne. s̄ ex institutōne. et p̄ hoc d̄nt a moralibus. **S**ecūdo ut p̄tineāt ad ordinatiōnes hoīum adinuicē. et sic d̄nt a ceremonialibus p̄ceptis. per hoc autē d̄nt iudicialia ista a legibus et statutis ciuitatū. q̄ illa sūt ex institutōne dei. hec autē ex institutōne hoīum. **E**t dicunt̄ iudicialia. nō solū q̄ p̄tinēt ad lites iudicioꝝ. sed etiā q̄cunq̄ p̄tinēt ad ordinatiōnem hoīum adinuicē q̄ subest ordinatiōni p̄ncipis alic̄ seu officialis. **S**ecūdo d̄nt iudicialia a ceremonialibus in figuratōne. q̄. s̄. ceremonialia figurabāt p̄mo et p̄ se. iudicialia autē secūdario et ex p̄sequēti. **P**ro cuius declaratiōne dicit b̄ Tho. p̄ma sc̄de. q. ciiij. art. ij. q. dupl̄r d̄nt aliq̄d p̄ceptū figurale. **U**no mō p̄mo et p̄ se. q̄. s̄. p̄ncipl̄r ē institutū ad aliq̄d figurādū. et hoc mō ceremonialia sunt figuralia. **A**d hoc etiā sunt instituta ut figurarent aliq̄d p̄tinens ad cultū dei et ad misteria xp̄i. **A**lio mō d̄nt p̄ceptū aliq̄d figurale. nō p̄mo et p̄ se sed ex p̄nti. et hoc mō iudicialia sūt figuralia nō em̄ fuerūt p̄ncipl̄r instituta ad aliq̄d figurādū. s̄ ad ordinādū statū illius ppl̄i s̄m iusticiā et equitatē. **S**ed ex p̄nti aliq̄d figu-

rabāt inq̄tū status illius ppl̄i q̄ p̄ h̄o p̄cepta disponebat: figuralis erat. **S**ecūdo illō. i. ad Corin. x. oīa in figurā p̄tingebāt illis. **Q**uia em̄ ille ppl̄us erat electus a deo. ut ex eo xp̄c nasceret. id̄ oportuit statū illi ppl̄i eē p̄beticū et figurale. ut ait Aug. **E**t id̄ iudicialia illi ppl̄o d̄nta. fuerūt magis figuralia q̄ iudicialia alioꝝ ppl̄oꝝ. **S**icut etiā et bella et gesta illius ppl̄i exponunt̄ mystice. n̄ autē bella vel gesta assirioꝝ vel romanoꝝ. que fuerūt magis famosa s̄m hoīes. **I**n et Greg. d̄c. xxiij. q. i. **N**isi bella illi ppl̄i significaret̄ bella sp̄ualia demonū et nos. nequaq̄ ecclia libros illos q̄ narrāt illa bella. ut regū. ioseph. et alioꝝ p̄poneret legenda. **E**t sic iudicialia p̄cepta a doctoribus sup̄ ex o. in glo. exponerent̄ allegorice et moralit̄. **T**ertio d̄nt iudicialia a ceremonialibus in obſuatōne. **N**am q̄uis utraq̄ in nouo testamēto sint mortua. q̄ euacuata ab obligatiōne p̄ aduentū xp̄i. t̄n ceremonialia nō solum sūt mortua. sed etiā mortifera. post diuulgatiōem euangelij. **E**t rō est. q̄ (ut dictū est) illa ceremonialia sūt figuralia p̄ncipl̄r instituta ad figurādū xp̄i misteria ut futura. vñ ip̄a mō suare esset p̄testari et veritate fidei. ac si nondū essent impleta. **S**ed iudicialia ita sunt mortua. q̄ n̄ mortifera. **N**am siq̄s p̄nceps vel ecclia vellet aliq̄d ex illis iudicialibus sumē p̄ suo statuto suando in ciuitate tanq̄ iustū et utile. nō peccaret q̄ illud seruaret. nisi hoc faceret ip̄e vel ab alijs mādari seruaret. q̄ in lege moſayca p̄tentū. et inde obligatiō: tūc em̄ intentō esset mortifera. **I**deo autē iudicialia nūc sunt mortua et non obligāt. q̄ cū instituta essent ad disponendū statū illius ppl̄i q̄ ordinabat̄ ad xp̄m. mutato illo statū ppl̄i. xp̄o adueniente ip̄a iudicialia nō obligāt. **F**uit em̄ lex pedagogus ducens ad xp̄m s̄m apl̄m. **S**ed q̄ h̄o p̄cepta (ut dictū est) non ordinabant̄ p̄ncipl̄r ad figurādū xp̄i misteria. sed ad aliq̄d fidei s̄m iusticiā. ideo ip̄oꝝ obſeruatō non ita p̄iudicat̄ fidei veritati absolute. **S**ed nūc si intentio obſeruādi esset. ut q̄ in lege moſayca mādatum. hoc em̄ p̄iudicaret̄ veritati fidei. q̄ p̄ hoc habere q̄ status prioris ppl̄i adhuc duraret. et xp̄c nondū venisset. **A**n et apl̄s ad Heb. viij. ait. **T**ranslatō sacerdotio necesse ē q̄ legis translatio fiat. s̄. quo ad totā. **U**bi dicit Aug. **Q**uia em̄ simul et ab eodem et sub eadē sponsione utraq̄ data sunt. q̄ de vno d̄nt necesse ē ut de altero intel ligat̄. extra. de p̄stitu. translatō.

Sit autē quadruplex. **S**. i. distinctio h̄oꝝ p̄ceptoꝝ iudicialium. s̄m distinctiōne ordinatiōnis hūane. ut ponit. b̄ Tho. p̄ma sc̄de. q. ciiij. art. iij. **Q**uadruplex em̄ ordo in ppl̄o p̄t inueniri. **P**rimus ordo ē p̄-

419

capitulum ipsi ad subditos. et fm hoc dant que-
dam precepta iudicialia de institutione princi-
pū et officio: eoz. et reuerētia eis exhibēda.
et hec ē vna pars eoz. Secundus ordo ē subdito-
rū abinuicē. et fm hoc dant quedā alia pre-
cepta p̄tinētia ad p̄ciues abinuicē: puta circa
emptōnes. venditōes. iudicia. et penas. et h̄.
et hec secūda pars iudicialiū. Tertius ordo est
eoz qui sūt de iplo quo ad extraneos. et fm
hoc dant quedā alia precepta p̄tinētia ad ex-
traneos: puta de bellis p̄tra hostes. et de sus-
ceptōne pegrinorū et aduenarū. et hec ē ter-
tia pars. Quartus est ad domesticos. ut vxo-
ris ab vī. patris ab filiū. dñi ad seruum. et
fm hoc dant alia precepta p̄tinētia ad dome-
sticam p̄uersatōnem. sicut de filiis. vxoribz. et
seruis. et hec est quarta pars. Et de singulis
ponetur in seque. §. sed breuiter. Et notā-
dum q̄ aliqua ex his iudicialibz preceptis ec-
clesia sumpsit p̄ sua p̄stitutōnibz in diuersis
titulis decretaliū. et p̄cipue in quinto libro.
vnde obligāt vt statuta ecclie. nō vt in lege
mosayca mābata. Et primo extra de adul-
terijz d̄. Si seduxerit q̄s virginē necdū de-
sponsatam. tormieritq; cū ea: dotabit eam
et habebit in vxorē. Si vō pater virginis da-
re noluerit pecuniā: reddet. i. dabit pecuniā
iuxta morē vl' modū totis quā ōgēs recipe-
p̄sueuerūt. Glo. ibi. dotabit. i. donatōez. p̄pter
nuptias assignabit ei. vel potius pecuniam
dabit mulieri. quāz pro dote sibi reseruat
quod fieri p̄t. ff. de dona. inter vi. et vx. si q̄s
vxori. Etiam si cum ea non p̄trahat. nihil o-
minus habebit illā pecuniāz. Glo. sup illud
habebit eā vxorem. s. si pater ei dare volue-
rit et ipsa p̄senserit. vel si ipse eam accipe vo-
luerit. Als p̄niet p̄t p̄tinetur capitulo se-
quēti. s. p̄niet. Glosa sup illud iuxta modū
qui extimabit iuxta facultates ipsius et di-
gnitatem puelle. Et illo capitulo p̄niet. di-
cit glo. talis non cogitur illam accipere in
vxorem si noluerit. Sed quia illam deceptit.
als p̄nietur. Et scdm leges. si per vim hoc
egerit: p̄nietur morte. Institu. de pub. iudi.
§. sin autē. Si deceptit puellam: relegat. vel
si ē vilis p̄sona: verberatur fm q̄ iudici visū
fuerit. Institu. e. §. ij. Scdm canones si non
accepit: excommunicatur quousq; visum fue-
rit superiori. et in monasteriū ad agēdum pe-
nitentiam ad tēpus retrahitur vt dicitur in
dicō capitulo p̄niet. Item in titulo de
furē. capitulo primo dicit. Qui furatus fue-
rit hominē et viderit eum nocte: cōuictus
morte moriatur. Etā glo. super illud hoīem
liberum. nā qui furatur suum hac p̄na nō
tenet. ff. ad. l. fa. de pla. l. vltima. Et scdm ca-
nones hec p̄na non imponit. vt de raptore.
in archiep̄atu. vbi dicitur q̄ pro certis exce-
sibz ep̄i p̄nt certā penā pecuniariā iponere et

flagellis afficere. ea moderacione habita. q̄
flagella in vindictā sanguinis trāsire nō vi-
deamur. Et vbi ē ita grauis excessus. q̄ mor-
tem et membrorū truncatōem mereat reus
sustinere: reseruēt illa p̄atibz secularibz. Et
si ep̄s habet iurisdictōem tpalem. causas san-
guinis omādet ei cui h̄ p̄petat. dicit ibi glo.
Item in ti. de iniur. et dam. c. j. d̄. Si ri-
xati fuerit homines. et p̄cussit alē primū
suū lapide vel pugno. et ille mortuus nō fue-
rit. si iacuerit in lecto. qui percussit: opas
eius et impensas in medicos restituet. Exod.
xxi. Glo. ibi opas amissas et impensas curato-
re p̄stabit. Item si q̄s aperuerit cisternā
et foderit et nō operuerit eā. cecideritq; bos
vel asinus in eā: dñs cisterne reddet p̄cium
iumentorū. Qd aut mortuū fuerit ipsius erit.
extra. eo. ti. Glo. ibi. si hoc fecerit in publico.
nā si in occulto vbi p̄sueuerūt fieri: nō tene-
tur. Rō primi ē quia occasione dāni dedit.
Item si bos cornupeta esset ab heri et nu-
diustertius et nō custodiunt eum dñs suus:
reddet bouē pro boue. et cabauer integz re-
cipiet. Exo. xxi. et eo. ti. Glo. sup illud non
custodierit. s. si bouē alterius occiderit: tene-
bitur. quia non adhibuit diligētiam quā de-
bit. Item si leserit quispiā agrum vel vi-
neam. et dimiserit iumentum suū vt depascat
aliena: pro damno extimatōnem restituet.
Glo. sup illud extimatōnem. ultra extimatō-
nem em̄ non tenetur. expellere debet aīal qd
damnū dedit. tanq̄ suum nō includere. cum
dñs eius teneat ad damnū. Item si egres-
sus ignis p̄prehendat acervos frugū. siue
stantes segetes in agris: reddet damnū qui
ignem succendit. Exo. xxij. eo. ti. Glo. super
illud reddet. si fuerit in culpa cū ignē appo-
suerit. nec adhibuit diligētiaz quam debuit.
ff. ad. l. aquil. qui occidit. Als si nihil de cō-
tingentibz omisit: non tenetur. infra eo. ca.
vltimo. Item in ti. de homicid. ca. primo.
Si quis p̄ industriā occideret primū suū et
p̄ insidias: ab altari meo euellat eū vt mo-
riatur. Exo. xxi. Glo. sup illud p̄ industriā.
Secus in casū. ar. xv. q. j. si quis nō iratus.
Insidias. Iste talis insidians. si occidit non
habet imunitatem ab ecclesia. s. vt nō possit
extrahi. quod forte intelligitur. quando hoc
agit in ecclesia.
De ratione precepto. §. j.
rū iudicialiū legis mosayce. q̄ p̄tinēt ad p̄-
cipes. Pro q̄rū declaratōe dicit. b. Tho. p̄ma
scdē. q. cv. q̄ circa bonā ordinatōem princi-
pū in aliq̄ ciuitate vel regno duo sūt atten-
denda. q̄rum vnū ē vt omēs habeāt aliquaz
partem in principatu. per hoc em̄ p̄seruat
pax populi. et omnes talem ordinatōnem
amant et custodiunt. vt h̄ in secūdo pollif.

ante quadrum
et ad hunc modum
et ad hunc modum
et ad hunc modum

Aliud est quod attenditur iuxta spem regimie. vel ordinatio principatu. cum sint diverse species ut plura tradidit in. iij. poll. primum tamen est regnum in quo unus princeps secundum virtutem. An dicit pluralitas principatu mala. unus est princeps. Et aristocratia. i. partes optimorum in quo aliqui principant. pauci tamen secundum virtutem. An optima ordinatio principu est in aliqua civitate vel regno. in quo unus proficit secundum virtutem. quod omnibus proficit. et sub ipso sunt alii principes secundum virtutem. Tu quod talis principatus ad omnes pertinet. Tu quod ex omnibus eligi possunt. Tu quod etiam ab omnibus eliguntur. Talis est optima pollicia bene mixta ex regno in quantum unum proficit. Et aristocratia in quantum alii principantur secundum virtutes. Et ex democratia. i. parte populi. in quantum ex popularibus possunt eligi principes. et ad populum pertinet electio principu. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam in illo populo iudeorum. Nam moyses et eius successores gubernabant populum quasi singulis omnibus principantes. quod est quedam species regni. Eligebant autem lex. seniores secundum virtutem. An dicit Deus. i. Tuli de tribu viris viros sapientes et nobiles. et constituit eos principes et hoc erat aristocraticum. Sed democraticum erat quod isti de omni populo eligebant. De enim Exo. xviii. Provide de omni plebe viros sapientes. Et etiam populus eligebat. unde dicit Deus. i. Date ex vobis viros sapientes. Et sic patet quod optima fuit ordinatio principu. quam lex posuit. Et quia ordinatio populi primum debet ex maximo principatu. i. principali rectore. ut dicit philosophus in. iij. poll. tamen quod ille populus sub speciali cura dei regeretur. An dicit Deus. vij. Et tunc elegit dominus de tuus. ut sis ei populus peculiaris. id est institutus summi principis sibi dominus retinuit. non lex ipsa determinavit. Et hoc est quod dominus petiuit Nume. xvii. Provide deus spiritum omnis carnis hominem qui sit super omnem hanc multitudinem. Et sic ex diuinatione instituitur Josue in principatu post moysen. Et de singulis iudicibus qui fuerunt post Josue legitur quod deus suscitavit populo salvatorem. et quod spiritus domini fuit in eis. ut patet libro iudicum. De rege autem permisit populo constitutionem. sed sibi reservavit electionem. An dicit Deus. xvij. Cum constitues regem quem elegerit dominus deus tuus. Quo autem se debeant habere reges et alij principes. ostendit philosophus dicens. Et nunc reges intelligite. erudimini qui iudicatis terram. Perverte dominus in timore. Regnum utique est optimum regimie populi. quod habet regem maxime reputat regimie dei. quod unus mundum gubernat. Et hoc est verum. si non corrumpatur. Sed propter magnam peccatam quam regi preceperat. defecit degenerat in tyrannidem. nisi sit perfecta virtus eius. cui talis peccata preceperat. Perfecta autem virtus in paucis invenitur. et primum in iudeis qui erant crudes. et ad avaritiam primum. propter que homines maxime in tyrannidem decidunt. Et ideo dominus a principio eis regem non instituit plena peccata. sed iudicem et gubernatorem. et postea regem ab peti-

tionem populi qui indignatus processit. ut patet per ea que dixit ad samuelem. i. Regum. viij. Non enim te solum abiecerunt. ne regnare super eos. Instruit tamen a principio circa regem instruendum. Primo de modo eligendi. ut. scilicet. quoniam in eius electione expectaret iudicium domini. et ut non faceret regem alterius gentis. quia tales reges solent populum affici ad gentem cui proficit. et persequens populum curare de eis. Secundo ordinavit circa reges institutos qualiter se deberent habere ad seipos. scilicet. ut non multiplicarent curas et equos et uxores et divitias imenses. quia ex cupiditate hominum. facile principes decidunt in tyrannidem. et iusticiam derelinquunt. Tertio qualiter se deberent habere ad deum. ut. scilicet. semper legerent et cogitarent legem dei. ut semper essent in dei timore et obedientia. Derivante domino in timore Instruit etiam qualiter debent se habere ad subditos. ut. scilicet. non superbe preponderent et opprimerent. et a iusticia declinarent. Quod autem dixit dominus populo per samuelem. i. Regum. viij. Hoc erit ius regis. filios vestros tollet sibi in suos. tribunos et centuriones. Illud ius non acquirit regi ex institutione divina. sed magis ibi pronunciat usurpationem regum. qui sibi iniquum ius constituit. in tyrannidem degenerantes et subditos dependentes.

De ratione et venem. §. ij. iudicialium preceptorum quantum ad popularium hominum iudicium illius populi. Quia enim talia precepta inveniunt esse secundum rationem. et plena equitate et caritate. Et hec est intentio legis. assuefacere homines per eius precepta. ut sint bene coactivi ad invicem et facili. ut sic preseruet amicitiam et pacem inter eos. An in commendationem talium preceptorum dicitur in psalmo. Non fecit taliter omni nationi. scilicet. deus. quia fecit populo israel. et iudicia sua. i. precepta iudicialia non manifestavit eis. Pro declaratione dicit. Tho. prima secunde. q. cv. arti. ij. Quod secundum Augustinum in. ij. d. civi. dei Cullius diffinit quid sit populus. dicit quod est ceterus multitudo iuris consensu et utilitate coactis sociatus. An ad rationem populi pertinet ut communicatio hominum ad invicem iustis preceptis legis ordine. Est autem duplex coactio hominum ad invicem. Una que fit auctore principu. alia que fit propria auctore privatarum personarum. Et quod voluntate uniuscuiusque disponi potest quod est subditu eius partem. id est auctore principu quibus subiecti sunt homines. oportet quod iudicia inter homines exerceant. et pene malefactoribus inferant. Potestati autem privatarum personarum subdunt res possidere. et ideo propria voluntate in his possunt sibi invicem communicare. puta emendo. vendendo. donando. et alijs huiusmodi. Circa autem communicationem lex sufficienter ordinavit. Statuit enim iudices. ut patet Deum. xvij. Iudices et magistratos constituit in omnibus portis tuis. ut iudicent populum iusto iudicio. Instituit etiam iustum iudicium ordinem. et sine acceptione personarum. Unde dicit Deus. i. Quod iustum est iudicare. siue civis ille siue peregrinus. nulla erit personarum

distantia. Et qz iudices ab hoc inf hoies pfi
 tuatur. ut determinet qd ambiguu est inter
 homies. cu ambiguu sit duplex. qz vel apud
 simplices. vel etiā apud pitos 7 doctos. Ideo
 utriqz puidit lex. Nā ad dubia omnia tollē
 da. mādaunt Deū. xvj. ut iudices 7 magistri
 pstituerēt p singulas tribu ad iudicādum
 pplm. Ad tollendū secundū dubiū. s. qd ē apd
 pios. statuit lex. ut omīs recurrerēt ad locū
 pncipalē a dō electū. in quo sūmus sacerdos
 erat. qui determinaret dubia circa ceremo
 nias diuini cultus. Et sūmus iudex ppli rex
 vel iudex. qui determinaret quo ad iudicialia
 sicut etiā nūc p appellatōem ab inferioribz iu
 dicibz ad superiores cause deferūt. An Deū.
 xvj. dr. Si difficile apud te 7 ambiguū iudi
 tiū psereris. et iudicū qui inf portas tuas
 sūt uideris. uerba uariari. ascēde ad locū quē
 elegerit dñs deus tuus. Sustulit etiā occasi
 ones iniusti iuditiū. s. p munera dū ait. Non
 accipiat munera. s. iudex. qz mūera excecāt
 oculos sapiētū 7 puertūt ōba iustoz. Deū.
 xvj. Quis em sit possibile duos vel tres tes
 tes in mēdatio puenire. non tñ est facile vel
 pbabile qz pueniāt. et pncipue si eoz testimo
 nia nō vacillent. nec als sint suspecti. Et ad
 hoc qz defacili testes a ueritate non declina
 rēt. instituit lex ut diligētissime examinarē
 tur. et iō accipit testimoniū eoz tanqz uer.
 Nā in negocijs humanis fm plm nō p̄t ha
 beri pbatio demōstratiua et infallibilis. sed
 sufficit picturalis pbabilitas. fm qz rector
 suadet. Etiam lex instituit certas penas pro
 certis delictis ut infra dicitur. Circa res
 dō possessas optimū est fm plm in secundo
 polli. qz possessiones sint distincte. et usus sit
 ptim p̄munis. ptim p uolūtate possessorum
 p̄municē. Et hec tria fuerūt in lege statuta.
 Primo em ipe possessiones erant diuise p
 singulos. Dr em Nume. xxviii. Ego dedi uob
 bis terrā quā sorte diuidetis uob. Et quia p
 possessionū irregularitatē plures ciuitates
 destruunt ut dicit p̄s in secūdo polli. ideo
 circa possidēs regulādas triplex remediū
 lex instituit. Unū. s. ut fm numez hoim di
 uiderētur equalr. An dr Nume. xxviii. Plu
 ribz dabitur latiorē. 7 pautioribz āgustiorē.
 Aliud rmediū fuit. ut possidēs in ppetuū
 nō alienarenē. s. certo tpe redirent ad suos
 p̄stinos possessores. ut. s. nō cōfūderent sortes
 possessionū. Sic ḡ p̄cessit lex. ut necessitati
 bus occurrētibz possēt sibi hoies puidere. qz
 ab certū tpe alienari possent. S. ne p̄fūderē
 tur sortes tribuū: in iubileo saltem oportet
 bat qz reuerterent ad p̄ores possessores. Ex
 cipiebatur domus urbane. qz in ppetuū po
 terāt uendi. Et rō est. qz nō erāt domus ita
 sorte distincte ut possessiones. Tertiu reme
 diū erat ad tollendū huiusmodi p̄fusiones

ut p̄xi succederent morientibz. Et primo
 quidez gradu filius. secūdo filia. tertio fr̄es.
 quarto patru. quinto quicūqz p̄p̄qui. Et ad
 distinctōem sortiu p̄suandā ulterius lex sta
 tuit. ut mulieres q̄ sūt heredes. nuberēt hoī
 bus sue tribu. ut dr Nume. xxxvj. Nō aut sta
 tuit lex. qz mulieres succederēt in bonis pa
 ternis. nisi in defectu masculoz. Tūc at̄ fuit
 necessariū ut mulieres succederēt in p̄solatōz
 p̄ris. cui fuisset graue. qz ad extraneos here
 ditas dūolueret. s. (ut dictū est) nō pot rāc
 nubere nisi in tribu sua. Secūdo statuit
 lex. ut q̄tum ad aliq̄ usus rez esset p̄munis.
 Et p̄mo q̄tū ad curā. Preceptū ē em Deū.
 xxij. nō uidebis ouē et bouē fr̄is tui errantē
 7 p̄teribis. s. reduces fr̄i et sic de alijs. Secū
 do q̄tum ad fructū. p̄cedebat em p̄ueniētē
 q̄tum ad oēs. ut ingressus in uineam amici
 possēt p̄medere licite. nō aut extra ferre. In
 tendebat em lex assuefacē hoies ut sibi inuicē
 defacili sua p̄municarēt. Nō autē est defacili
 suoz p̄municatiū. qui nō sustinz qz primus
 modicuz quid de suo accipiat. absqz magno
 detrimētō. Secus aut cū magno damno. Et
 iō p̄hibebat lex extra portare. s. nō in uinea
 p̄medē. Q̄tum aut ad paupes mādabat lex
 ut relinq̄rent manipuli obiti. et racemi re
 manētēs ip̄is. ut p̄z Leuit. xix. Tertio sta
 tuit lex p̄municatōnem factā p̄ eos qui sunt
 dñi rez. Et unā quidē p̄municatōnem pure
 gratuitā un dr Deū. xiiij. Anno tertio se
 parabis aliā d̄cimā. ueniētqz leuitēs 7 pegri
 nus et pupillus et uidua et p̄medēt 7 satura
 bunt. Aliam dō p̄municatōnem cū recōpen
 satione utilitatis. sicut p̄ emptōem. uēditōz.
 locatōem. mutuū. depositū. De quibz om̄ibz
 inueniunt ordinatōes in lege. Inctio legis
 erat ut sibi inuicē hoies in necessitatibz defa
 cili subuenirent. qz hoc est maxime amicitie
 fomentū. Et hāc facilitatē subueniēdi nō so
 lū statuit in his que gratis et absolute donā
 tur. s. etiam in his que mutuo p̄cedūt. qz
 h̄ subuētio frequētior ē 7 pluribz necessaria
 Huiusmodi aut subuētiōnis facultatē multi
 plicē instituit. Primo quidē ut faciles se p̄be
 rēt ad mutuū exhibenduz. et ne a tali retra
 berēt se anno remissionis appropinquante
 ut habetur Deū. xv. Secūdo ne eū cui mu
 tuum cōcederent: grauarent. vel usuras. vel
 etiam aliq̄ pignora omnino uite necessaria
 accipiēdo. Et si accepta fuerint qz statim re
 stituerētur. Dicitur etiam Deū. xxij. Non
 fenerabis fratri tuo ad usuras. Et. xxij. Nō
 accipies loco pignoris inferiorē 7 superio
 rem molam. quia animā suam appofuit tibi
 Et Exo. xxij. dicitur. Si pign⁹ a p̄ximo tuo
 acceperis uestimentum. ante solis occasu
 reddes eis. Tertio ut nō ip̄ortune exigerēt. ut
 dr Exo. xxij. Si pecuniā mutuo dederis p̄plo

422

meo paup̄i qui h̄tat tecū. non vrgebis eum
 q̄i ex actor. Et p̄pter hoc etiā mandaf̄ Deuf̄.
 xxiiij. Cum repetes a primo tuo rē aliquaz
 quā debet tibi. non ingredieris domuz ei⁹ ut
 pignus auferas. Quarto instituit q̄ in septi
 mo anno debita penitus remitterētur. Pro
 babile em̄ erat. q̄ illi q̄ p̄mode reddē possent
 ante septimū annuz redderēt. et gratis mu
 tuatēs nō defraudarēt. si aut̄ omnino impo
 tentes essent. eadē rōne erat eis de nouo dā
 dum p̄pter indigentia. ¶ Circa hō alia mu
 tuata hoc lex statuit. ut p̄pter negligentiam
 eius cui mutuata sunt. si in ipsius absentia
 moriātur. vel debilitentur. reddere ea p̄pel
 latur. Si hō eo p̄ntē et diligētē custobiente
 mortua fuerint. vel debilitata. non cogebā
 tur restituere ea. et maxime si erant merce
 de p̄ducta. quia ita etiā potuit mori seu de
 bilitari apud mutuātem. Hoc obseruandū
 erat. q̄n̄ animalia erant mercede p̄ducta. q̄a
 tunc habebat certū pretium p̄ usu aīalium.
 unde nihil accrescere debebat p̄ restitutōem
 animalū. nisi p̄pter negligentiam custobien
 tis. Et quia hec est d̄ra inter mutuum et de
 positum. quia mutuū traditur in utilitatem
 eius cui traditur. sed depositū in utilitatem
 deponētis. ideo magis artabatur aliquis in
 certis casibz ad restituēdum mutuum. q̄ ad
 restituēdū depositū. quia de minori negli
 gentia tenebatur is qui recepit mutuum q̄
 depositarius. qui nō tenebatur nisi d̄ furto
 ut patet Exo. xxij. ¶ De penis que inferebā
 tur p̄ iudicialia p̄cepta legis p̄ diuersis de
 lictis. nota s̄m Tho. ubi supra. Q̄ nō solum
 p̄pter grauitatē culpe. sed etiam p̄pter alias
 causas grauis pena infligitur. Primo qui
 dem p̄pter quātitatē peccati. quia maiori
 peccato (ceteris paribz) grauior pena debet
 Secūdo p̄pter peccati p̄suetudinē. q̄ a pec
 catis p̄suetis nō facilius hoīes abstrahunt
 nisi per graues penas. Tertio p̄pter multaz
 p̄cupiscentiā vel delectatōez in p̄cō. ab his
 etiā non defacili hoīes abstrahunt nisi p̄
 graues penas. Quarto p̄pter facilitatem cō
 mittēdi peccatum. et iacendi in ip̄o. Huius
 modi etiā peccata que manifestātur sūt ma
 gis puniēda ad alioz terrore. ¶ Circa etiā
 ip̄am quātitatē peccati quadruplex gra
 dus est attēdendus etiam vnū et idē p̄c̄m
 Quorū primus est q̄n̄ inuoluntarius p̄c̄m
 p̄mittit. Tūc em̄ si oīno est inuolūtari⁹: to
 taliter excusatur a pena. D̄ em̄ Deuf̄. xxij.
 Q̄ puella que opprimitur in agro. nō est rea
 mortis. quia clamauit et nemo affuit qui li
 beraret eam. Si hō aliquo mō fuerit volū
 tarius. sed t̄n̄ ex infirmitate peccat: puta cū
 aliquis peccat ex passione: minuat̄ peccatū
 et pena s̄m veritatē iudicij diminui debet.
 nisi forte p̄pter p̄munem utilitatem pena ag

grauetur ad abstrahēdum homines ab hu
 iusmodi peccatis sicut dictū est. Secundus
 ḡdus ē. Cū aliquis p̄ ignorantia peccauit.
 et tūc aliquo mō reus reputabit̄. p̄pter negli
 gentia abdicēdi. s̄ t̄n̄ non puniet̄ p̄ iudices
 s̄z expiabit̄ p̄c̄m suū p̄ sacrificia. ut d̄r Le
 uif̄. iij. Anima cū peccauerit p̄ ignorantia
 et̄. S̄z hoc intelligendū ē de ignorantia facti
 nō aut̄ de ignorantia p̄cepti diuini qd̄ om̄es
 scire tenētur. Tertius ḡdus est. q̄n̄ aliq̄s ex
 supbia peccabat. i. ex certa electōe vel ex cer
 ta malitia. et tūc puniebat̄ s̄m quātitatē de
 licti. Quartus aut̄ ḡdus ē. q̄n̄ p̄pter uiam et
 p̄tinatā peccabat. Et tunc q̄i rebellis et de
 structor ordinatōnis legis oīno occidendus
 erat. Et s̄m hoc dicendū est. q̄ in pena furti
 p̄siderabat̄ s̄m legē id̄ qd̄ frequēter accidere
 poterat. et id̄ pro furto aliaz rerū. q̄ defacili
 custodiri p̄nt a furibz. nō reddebat fur nisi
 duplū. Oues aut̄ nō defacili p̄nt custodiri a
 furto. q̄ pascunt̄ in agris. id̄ frequētius cō
 tingebat q̄ oves furto subtraherētur. vñ lex
 maiorē penā apposuit. ut. s̄. q̄tuor oves p̄ vna
 oue redderent̄. Adhuc autē boues difficilī
 custodiuntur. qui h̄ntur in agris. et non ita
 pascuntur gregatī sicut oves. et id̄ adhuc hic
 maiorē penā apposuit. ut. s̄. quinqz boues p̄
 vno boue redderētur. Et hoc dico. nisi forte
 id̄ aīal inuētum fuerit viuēs apud eum. q̄
 tunc solum duplū restituēbat. sicut in ceteris
 furtis. Poterit em̄ h̄ri p̄sumptio q̄ cogi
 taret restituere. ex quo viuū seruasset. ¶ Et
 nota s̄m Aug. xij. de ciui. dei. Q̄ tullius po
 suit octo genera penaz esse i legibz. videlicet
 damnū. vincula. verbera. talionem. ignomi
 niam. exiliū. mortem. et fuitutē. Ex quibus
 aliqua in lege sunt instituta. Damnū quidē
 s̄. cum fur p̄bēna bat̄ ad quintuplū vel qua
 druplū. Vincula hō sicut Numē. xv. mādō ē
 de quodam q̄ in carcerē includeret̄. Verbera
 sicut Deuf̄. xxv. Si eum qui peccauit di
 gnum viderint plagis prosternēt. coram se
 q̄ facient verberari. Ignominia etiam in
 ferebat illi qui nolebat accipere uxorem fra
 tris sui defuncti. q̄ tollebat calciamta illius.
 et spuebat in faciē eius. mortem etiā infere
 bat. ut patet Leuif̄. xx. Qui maledixerit p̄ri
 suo aut matri: morte moriatur. Penam em̄
 talionis lex induxit dicens. Exo. xxj. Oculū
 pro oculo. dentem pro dente. Penam autē
 fuitutis induxit in duobz casibz. In vno q̄
 dem. quādo septimo anno remissionis ille q̄
 erat seruus nolebat beneficio legis uti. ut li
 ber exiret. unde pro pena ei infligebatur. ut
 in perpetuum seruus remaneret. Secundo
 infligebatur furi quādo nō habebat q̄ pos
 set restituere. sicut habetur Exo. xxij. Penā
 aut̄ exilij vniuersaliter lex non statuit. quia
 in solo populo deus colebatur omnibz alijs

populis per ydolatriam corruptis. An si quis a populo illo universaliter exclusus esset, daret ei occasio ydolatrie. Et id. i. Regu. xvij. dicitur quod dabitur dicitur ad saul. Maledicti sunt qui deiecerunt me non habitent in hereditate domini: dicentes. Elate: sui diis alienis. Erat autem aliq[uod] particulare exilium. De enim Deu. xix. q[uod] percussit proximum suum nesciens, et nullum erga ipsum habuisse odium probat. ad unam urbem fugi fugiebat usque ad mortem summi sacerdotis. tunc enim licebat ei redire ad domum suam. q[uia] in universali dampno populi consueverunt particulae ire sebari. Et ita primi defuncti non sic penitentiam erant ad eius occisionem. Penam autem mortis lex infligit in maiori bus criminibus. scilicet in his qui sunt in homicidio. et furto hominum. et in reuerentia ad pentes et in adulterio. et incestu. In furto autem alia pena adhibuit penam damni. In percussuris et in mutilationibus induxit penam talionis. In alijs minoribus culpis penam flagellationis. et ignominie.

De iudicialibus preceptis. S. iij.

ceptis que recipiunt extraneos. Pro hoc declarato sciendum secundum Thoma prima secunda q[uod] cu. ar. iij. q[uod] cum extraneis potest esse hominum puerlatio duplici modo. uno modo pacifice. Alio modo hostiliter. Et quantum ad utrumque modum ordinandum. lex puenientia precepta continebat. Triplex enim iudeis offerre batur occasio ut cum extraneis pacifice coicarent. Primo quidem quando extranei per terram eorum transire facerent quasi peregrini. Secundo modo quando in terras eorum adueniebant ad inhabitandum sicut aduene. Et quantum ad utrumque lex precepta misericordie proposuit. Nam Exo. xxij. dicitur. Aduenam non pertristabis. Et xxij. dicitur. Peregrino molestus non eris. Tertio quando aliquid extranei totaliter in eorum sortium et ritum admitti volebant. Et in his quibusdam ordo attendebatur. non enim statim recipiebantur quasi ciues. sicut etiam apud gentes statutum erat. ut non reputarentur ciues. nisi qui vel ex auro vel attauo ciues existerent. ut dicit philosophus in. iij. pol. Et hoc idem. q[uod] si statim extranei aduenientes recipere ad tractandum ea que sunt populi: possent multa pericula contingere. dum extranei non habentes adhuc amorem firmatum ad bonum publicum. aliquid populum acceptarent. Et ideo lex statuit. ut de quibusdam gentibus aliqua affinitate ad iudeos. scilicet de egyptijs habitibus apud quos nati fuerant et nutriti et de ydumeis filijs esau fratris iacob in tertia generatione reciperent in sortium populi. Quidam vero (quod hostiliter ad eos se habuerant) sic amonite et moabite. nunquam ad sortium eorum admitterentur. Amalechite autem que magis eis aduersari fuerant. et cum eis nullum habebant cognationis sortium. quasi hostes perpetui haberentur. De enim Exo. xvij. Bellum dei erit contra amalech a generatione in generationem.

Sed etiam quantum ad hostile communicationem cum extraneis. lex precepta puenientia edidit. Nam primo quidem instituit quod bellum iuste iniret. Nam

datur enim Deus. xx. Quod quando accederent ad expugnandam civitatem. offerret ei primum pacem. Secundo instituit ut fortiter bellum susceptum exequerentur habentes de deo fiduciam. Et ad hoc melius obsequium instituit. quod imminente periculo sacerdos eos confortaret. promittendo auxilium dei. Tertio mandauit impedimenta a periculo remoueri. remittendo quosdam ad domum que possent impedimenta prestare. ut nouus edificator domus. aut plantator vinee. aut desponsator uxoris. Idem excluderentur a periculo. et hoc propter duo. Primo quidem quod ea que homo de nouo habet. vel statim patitur est ad habendum: magis solet amare. et pro consequens eorum amissionem timere. Unde probabile erat quod ex tali amore timerent mortem. et sic minus fortes essent ad pugnandum. secundo eadem ratione timidi mittebantur ad domum. Quarto instituit ut victoribus moderate uterentur. precendo mulieribus et puulis. et etiam ligna fructifera regionis non inscindenda. Accipe autem iuramentum ab alienis non erat secundum legem intentionem. sed ex quadam permissione. propter pacem iudeorum ad auaritia. ut magis pacifice se haberent ad extraneos. a quibus lucrabantur.

De preceptis iudicialibus. S. iij.

cialibus circa personas domesticas. ut filios. uxorem. suos. que docet quilibet circa suam familiam suare ad bene regendum. non quod in lege moysayca scripta. sed quod in magis equitate et humanitate subdata. ut valeat dicere illud psalmus. A iudicibus tuis non declinaui. id est preceptis iudicialibus. que tu legem posuisti mihi. que. scilicet ista continent et ad que suanda legem priuatam. scilicet inspiratio nis in corde posuisti ad ea implenda ut valde iusta. Pro cuius declaratione notandum secundum Thoma prima secunda q[uod] cu. q[uod] communio domesticarum personarum abinuicem. ut dicit philosophus in primo pollit. est secundum quotidianos actus. que ordinatur ad necessitatem vite. Vita autem hominis conseruatur tripliciter. Uno modo quantum ad indiuiduum put. scilicet homo ipse numero uiuit. et ad tale vite conseruationem. opitulante homini exteriora bona. ex quibus habet victum et vestitum et alia que vite necessaria in quibus administrandis indiget homo suis. Alio modo per suam vitam hominis secundum spiritum et per generationem. ad quam homo indiget uxore. ut ex ea generet filios. Sic igitur in domestica communione sunt tres combinationes. scilicet domini ad suum. viri ad uxorem. patris ad filium. Et quantum ad omnia ista lex veteris puenientia precepta tradidit. Quantum enim ad seruos instituit ut modeste tractarentur. et quantum ad labores. ne. scilicet in laboribus immoderate affligerentur. Unde Deutero. v. dominus mandauit. ut die sabbati requiescerent seruus et ancilla. sicut et ipse. Et iterum quantum ad penas infligendas. ut. scilicet moderate castigarent. imposuit enim penam mutilationibus seruorum ut dimitterent eos liberos. sicut